(Minuano m puxou

LEI MUNICIPAL N°3623I2023

"INSTITUI A RESERVA DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO EM

ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS DO MUNICIPIO DE
CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS/MG AS PESSOAS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto de Lei n° 3832/2023

(Autor: Vereador Danilo Almeida Baldo da Canna)

O Povo do Municipio de Conceição das Alagoas, Estado de Minas

Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal. aprova. e eu. Prefeita

Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º — Os estabelecimentos públicos e privados localizados no

município de Conceição das Alagoas/MG ficam obrigados a reservar vagas nos

estacionamentos para pessoas com Transtorno do Espectro Autista.

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, os estabelecimentos

deverão inserir nas referidas vagas reservadas o simbolo mundial da

conscientização do Transtorno do Espectro Autista,

Art. 2º - A comprovação do direito ao uso da vaga especial se

dará por meio da apresentação da Carteira de Identificação da Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista.

Art. 3° « As pessoas icorn Transtorno do Espectro Autista — TEA —

são legalmente consideradas pessoas com deficiéncia para todos os efeitos,

com direito à assistência social no‘s termos da Lei Federal n. 12.764/2012. que

instituiu a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com

Transtorno de Espectro Autista.

Art. 4° - Entende—se por estabelecimentos privados os

supermercados, bancos. farmácias. bares. restaurantes, lojas e comércio em

geral e similares que disponibilizam estacionamento para os clientes.

Art. 5° — A não observâncias dos dispositivos desta Lei implicará

sanções e multas a serem regulamentadas pelo Poder Executivo.

Art. 6° - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de

90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 7º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias. suplementadas se

necessários,

Art. 8“ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Conceição das Alagoas/MG. 17 de abril de 2023.

IVAINA REIÉDE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DAS ALAGOAS

Rua Floriano Peixoto WS Bairro Comm Telefone: l)”) 332143000 CNPJ: IH 425.854/0001 3’7